INDICAÇÃO Nº ____/2025 - CMPG

OSVALDO DE NAZARÉ COLARES FILHO, Vereador, pertencente ao partido MDB,
com assento nesta Casa de Leis, na condição de legítima representante do povo
portograndense,  com  base  no  Art.  89,  III,  combinado  com  o  Art.  118  do
Regimento  Interno,  INDICA ao  Excelentíssimo  Senhor  Elielson  da  Silva  Moraes,
Prefeito  do  Município  de  Porto  Grande-AP,  que  sejam  realizadas  limpeza,
desobstrução dos bueiros e manutenção da iluminação pública na Rua Santa
Rita de Cássia com Tancredo Neves, no Bairro Aeroporto.

JUSTIFICATIVA

A indicação se justifica pelas reivindicações dos moradores, que têm sido afetados
pela  falta  de  manutenção  da  via,  especialmente  durante  o  período  chuvoso,
quando os bueiros transbordam e a falta de iluminação pública aumenta os riscos de
acidentes.  A realização dos serviços solicitados contribuirá para a segurança e a
qualidade de vida da população local, evitando transtornos como alagamentos e
danos às residências. Além disso, a manutenção da iluminação pública é essencial
para  garantir  a  segurança  dos  pedestres  e  veículos  que  trafegam  pela  rua
supracitada.

Pelas razões expostas, conto com o apoio de Vossa Excelência.

Nestes termos, pede deferimento,

PALÁCIO JOSÉ ANTERO, Sede do Poder Legislativo.
Porto Grande-AP, 21 de fevereiro de 2025.

__________________________________________
OSVALDO DE NAZARÉ COLARES FILHO

Vereador Júnior Colares – MDB